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1. Mötet öppnas och godkännande av 
dagordning 
Marie Hollertz 

Ordföranden hälsade alla välkomna till mötet. Inga synpunkter på 
dagordningen. 

2. Presentationsrunda 
Samtliga 

Presentationsrunda med anledning av nya ledamöter. 

3. Regeringsuppdrag angående statistik om 
personer med funktionsnedsättning 
Anna Nyman, Sektionen för samordning och tvärområden 

Bakgrund 
Anna Nyman från sektionen för samordning och tvärområden 
presenterade ett regeringsuppdrag om statistik om personer med 
funktionsnedsättning. 

SCB hade tidigare ett regeringsuppdrag som man arbetade med under 
åren 2019–2021, där tre huvudsakliga delar ingick:  

• Ta fram frågor för att mäta funktionsnedsättning och förslag på hur 
frågorna skulle kunna användas för att avgränsa gruppen som har 
en funktionsnedsättning i SCB:s undersökningar av 
levnadsförhållanden (ULF). Frågor om funktionsnedsättning har 
ingått i ULF tidigare, men nya frågor behövde tas fram.  

• Redovisa statistik om levnadsförhållanden för barn och vuxna med 
funktionsnedsättning utifrån ULF och Barn-ULF. 

• Analysera och kartlägga behov och förslag på fortsatt utveckling av 
statistiken om personer med funktionsnedsättning. Två 
huvudsakliga delar:  

o Undersöka hur man skulle kunna använda administrativa 
registeruppgifter för att ta fram statistik om personer med 
funktionsnedsättning.  

o Ge förslag på hur SCB kan fortsätta arbetet inom området 
statistik om levnadsförhållanden för personer med 
funktionsnedsättning. 

Uppdraget avrapporterades till Socialdepartementet februari 2021.  

Aktuellt regeringsuppdrag 
Utifrån förslagen som lämnades och efter diskussioner med 
Regeringskansliet fick SCB hösten 2021 ett nytt uppdrag som ska 
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avrapporteras i januari 2024. Uppdraget består av fyra delar, vissa är 
avslutade, vissa är pågående, och vissa påbörjas nästa år. Delar som 
ingår: 

• Utvärdera definitionen av funktionsnedsättning i ULF som föreslogs 
i förra regeringsuppdraget 

• Ta fram och redovisa statistik över levnadsförhållanden för 
personer med funktionsnedsättning från ULF 

• Fortsätta att utveckla det registerbaserade måttet 
• Skriva en rapport som belyser skillnader mellan olika mått som 

finns för att mäta funktions- eller aktivitetsnedsättning 

Länk till uppdraget på regeringens hemsida: Uppdrag angående 
statistik om levnadsförhållanden för personer med 
funktionsnedsättning - Regeringen.se 

Utvärdera definition av funktionsnedsättning i ULF 
Frågor om funktionsnedsättning har funnits i ULF sedan länge, men 
från och med 2021 års undersökning introduceras de nya frågor som tog 
fram inom ramen för det föregående regeringsuppdraget. 

Genom EU-reglering blev Washington Group short set en obligatorisk 
del i ULF. Washington Group (WG) är en arbetsgrupp under FN som 
arbetar med statistik om personer med funktionsnedsättning, och tar 
fram kortare och längre frågebatterier för som gäller 
funktionsnedsättning hos barn respektive vuxna. Eftersom WG-
frågorna inte fullt ut täckte behoven av att mäta funktionsnedsättning i 
Sverige tog SCB inom regeringsuppdraget 2020 fram två 
kompletterande nationella frågor. Dessa frågor ställs direkt efter WG-
frågorna, och ingår i ULF fr o m 2021. Sammanlagt är det åtta frågor 
som ställs årligen. 

Frågor i ULF från 2021 
Sex frågor i Washington Group short set: 

• Har du svårt att se, även om du använder glasögon eller linser? 
• Har du svårt att höra, även om du använder hörapparat? 
• Har du svårt att gå eller gå i trappor? 
• Har du svårt att komma ihåg eller koncentrera dig? 
• Har du svårt att ta hand om dig, t.ex. att tvätta och klä dig? 
• Har du svårt att kommunicera, t.ex. med att förstå andra eller själv 

bli förstådd? 

Svarsalternativ för samtliga:  
Nej, inga svårigheter / Ja – vissa svårigheter / stora svårigheter / kan 
inte alls 

Kompletterande nationella frågor: 

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2021/09/uppdrag-angaende-statistik-om-levnadsforhallanden-for-personer-med-funktionsnedsattning/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2021/09/uppdrag-angaende-statistik-om-levnadsforhallanden-for-personer-med-funktionsnedsattning/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2021/09/uppdrag-angaende-statistik-om-levnadsforhallanden-for-personer-med-funktionsnedsattning/
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• Har du någon fysisk, psykisk eller intellektuell 
funktionsnedsättning? (ja/nej) 

• Tycker du att din funktionsnedsättning innebär några svårigheter? 
(svarsalternativ enligt WG short set) 

Utformningen av de nationella frågorna är baserad på förslag från 
samråd som SCB hade, att utgå från definitionen av 
funktionsnedsättning i Socialstyrelsens termbank. 

Utöver frågorna togs även ett förslag fram på hur man utifrån frågorna 
och svar som samlas in, skulle avgränsa gruppen med 
funktionsnedsättning. Inom ramen för det nya regeringsuppdraget 
(2021–2024) har SCB arbetat vidare med definitionen utifrån data som 
samlats in och diskuterat med de organisationer som man haft samråd 
med.  

Fyra möjliga definitioner av funktionsnedsättning: 

 
Diskussionsunderlag togs fram med data från ULF 2021 enligt de fyra 
olika förslagen, och diskuterades med bland andra Myndigheten för 
delaktighet, Folkhälsomyndigheten och representanter från flera olika 
organisationer inom funktionshindersrörelsen. Det fanns ingen enighet 
om vilket av förslagen som var att föredra. Vissa organisationer är inte 
nöjda med något av förslagen, och framförde även kritik mot frågorna i 
ULF, både WG short set och de nationella tilläggsfrågorna.  

• Förslag 1 var den ursprungliga tanken, i enlighet med WG som 
förespråkar stora svårigheter/kan inte alls, men då även inklusive 
samma svar på nationell fråga om man har en funktionsnedsättning 
och den innebär svårigheter. Svarat ja minst en gång, på någon av 
de sex WG-frågorna eller på den nationella frågan samt följdfrågan.  
Utifrån resultat från ULF 2021 omfattas 9,5 procent av befolkningen 
16 år och äldre. 

• Förslag 2 tar hänsyn till uppgiftslämnarens egen uppfattning att 
hen har en funktionsnedsättning (stora svårigheter/kan inte alls på 
WG short set, eller som svarat ja på nationell fråga). Utifrån resultat 
från ULF 2021 omfattas 16 procent av befolkningen 16 år och äldre. 

• Förslag 3 och 4 inkluderar fler än de 36 procent som omfattades 
med tidigare definition i ULF, dvs. en mycket stor andel av 
befolkningen (i princip alla som angett någon svårighet). Utifrån 

  Ja 
Vissa 

svårigheter 
Stora 

svårigheter Kan inte alls 
 Förslag 1       
 Förslag 2      
 Förslag 3      
 Förslag 4     
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resultat från ULF 2021 omfattas 42 procent av befolkningen 16 år 
och äldre. 

Slutligen beslöt man sig för att använda definitionen i förslag 2.  

Ändringar i nationella frågan 
Under ett samrådsmöte SCB arrangerat för att diskutera definitionen av 
funktionsnedsättning framfördes synpunkter på den nationella frågans 
utformning, bland annat att den inte omfattar alla slags 
funktionsnedsättningar. SCB har i samarbete med Myndigheten för 
delaktighet, Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen och Brå tagit fram 
ny formulering av frågan som är bredare och omfattar fler typer av 
funktionsnedsättning och exempel. Den exakta formuleringen är vid 
tiden för detta användarråd ännu inte slutgiltigt beslutad och återges 
därför inte i mötesanteckningarna. 

Den omarbetade frågan införs 2023 i ULF och i SCB:s undersökning 
Situationen på arbetsmarknaden för personer med 
funktionsnedsättning.  

SCB ser gärna att frågan används i andra undersökningar. Ett problem 
har varit att funktionsnedsättning mäts på många olika sätt och denna 
fråga kan förhoppningsvis bidra till mer enhetlig statistik inom 
området.  

Ta fram och redovisa statistik 
Nästa del i uppdraget handlar om att ta fram och redovisa statistik. SCB 
arbetar på två olika sätt. 

Tidigare har statistik om levnadsförhållanden för personer med 
funktionsnedsättning från ULF enbart redovisats inom 
regeringsuppdrag, men kommer nu att ingå i den ordinarie 
statistikpubliceringen. ”Personer med funktionsnedsättning” ingår för 
första gången som ordinarie redovisningsgrupp i SSD i den officiella 
statistiken baserad på ULF från och med 2021 års undersökning och kan 
användas för jämförelser med den övriga befolkningen.  

Inom regeringsuppdraget görs lite mer, där ingår en redovisning av 
resultat för de olika definitionerna (förslag 1–4) och statistiken 
särredovisas utifrån olika svårigheter så långt det går. Det finns även 
redovisning av funktionsnedsättning i kombination med åldersgrupper 
och svensk/utländsk bakgrund. Redovisningen görs för alla ordinarie 
indikatorer som ingår i ULF-publiceringen, samt några 
specialkörningar.   

En första redovisning av statistik gjordes i maj 2022, i form av tabeller 
med resultat från ULF. Nästa redovisning kommer i maj 2023, tabeller 
med resultat från ULF 2022. Det har varit paus i insamlingen till Barn-
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ULF under några år pga utvecklingsarbete, undersökningen genomförs 
nästa gång hösten 2023 och resultaten redovisas våren 2024. 

Registerbaserat mått 
Den tredje delen av regeringsuppdraget är att SCB ska ta fram ett 
registerbaserat mått på funktionsnedsättning. Det är inte möjligt att 
identifiera alla individer med funktionsnedsättning utifrån registerdata, 
det nya måttet kommer att baseras på individer som har en ersättning 
eller insats relaterad till funktionsnedsättning. Det registerbaserade 
måttet ska t ex kunna användas som bakgrundsvariabel vid redovisning 
av statistik.  

SCB ska också ge förslag på hur det registerbaserade arbetet ska 
bedrivas, och utreda om det finns juridiska förutsättningar att 
långsiktigt hålla dessa uppgifter. Arbetet pågår, denna del av uppdraget 
ska avrapporteras i januari 2024. 

SCB har hittills träffat Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och 
Socialstyrelsen som tillsammans med SCB kommer att bidra med de 
data som används i måttet. Det behövs också expertis inom 
funktionsnedsättningsområdet. En referensgrupp med medlemmar från 
Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten och Myndigheten för 
delaktighet har bildats för diskussion om möjligt innehåll och 
avgränsningar. 

Data har levererats under sommaren och de första körningarna görs nu.  
Exempelvis på data som används:  

• Arbetsförmedlingen – personer som är inskrivna med kod för 
funktionsnedsättning, eller finns inom särskilda insatser. 

• Socialstyrelsen – personer med insatser inom ramen för LSS eller 
SOL. 

• Försäkringskassan – personer som har assistansersättning, 
merkostnadsersättning mm. 

Detta är ett framåtriktat utvecklingsarbete – det är många funderingar. 
Nuvarande inriktning är en totalräknad registervariabel, som ger 
möjlighet att visa ett tvärsnitt av vilka i den folkbokförda befolkningen 
som har någon insats eller ersättning relaterad till 
funktionsnedsättning under ett visst år. Man arbetar nu med data från 
2019 – 2021 för att se hur stabil gruppen är, hur många som flödar in 
och ur gruppen mellan olika år. Data från 10–12 register har beställts, 
och man funderar på vilka data som är relevanta och ska ingå. Viss 
överlappning kan förekomma och avgränsningar behöver göras, t ex 
vilka insatser i SOL hos Socialstyrelsen som ska räknas, osv. Nu tittar 
man på data för alla åldrar, men även diskuteras eventuella 
avgränsningar. Eventuellt kan det bli aktuellt med en separat variabel 
för barn (med delvis andra ersättningar än för vuxna), men fokus är 
först på vuxna. 
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Sista delen i uppdraget 
Det kan vara svårt att få fram jämförbar statistik om personer med 
funktionsnedsättning, pga att man använder olika mått eller frågor för 
att identifiera personer med funktionsnedsättning i olika 
undersökningar, ibland även olika mått inom en och samma 
undersökning. 

Som sista del i regeringsuppdraget ska SCB skriva en rapport som 
belyser olika mått för att mäta aktivitets- och funktionsnedsättning. 
Den är ännu inte påbörjad, men ska skrivas under 2023 och levereras i 
januari 2024. Som underlag kommer vi att använda bland annat ULF 
och undersökningen Situationen på arbetsmarknaden för personer med 
funktionsnedsättning, där en och samma uppgiftslämnare svarar på 
olika frågor om funktionsnedsättning/aktivitetsnedsättning.  
I ULF är det dels WG-frågorna och de nationella frågorna, och därtill 
GALI-frågan (också EU-reglerad) som lyder: ”Har du pga hälsoproblem 
svårt att klara av sysslor eller delta i aktiviteter som folk i allmänhet 
gör?” Svaren för dessa olika frågor kommer att användas för att jämföra 
måtten. Om den nya registervariabeln blir klar i tillräckligt god tid kan 
även den användas för att göra jämförelser med 2021 års data.  

Även i undersökningen Situationen på arbetsmarknaden för personer 
med funktionsnedsättning ställs samma nationella fråga som i ULF, en 
tilläggsfråga om nedsatt arbetsförmåga samt GALI-frågan. Planen är att 
liksom för ULF jämföra på individnivå hur personer svarar på olika 
frågor. Förhoppningen är att få en bättre förståelse för måtten och hur 
de förhåller sig till varandra.  

Kommentarer och synpunkter från ledamöterna 
SKR: Hur ser det ut med nedbrytning på kommun/kommundelsnivå för 
registerbaserad variabel om funktionsnedsättning? 

Svar: Fördelen med en totalräknad registervariabel är att det finns 
uppgifter för hela den folkbokförda befolkningen. Det är möjligt att 
använda variabeln på exempelvis kommunnivå eller för annan 
detaljerad redovisning men det finns en risk att det kan bli väldigt små 
redovisningsgrupper.  

Socialdepartementet: Hur är det tänkt med den nationella frågan, 
kommer den att finnas i Barn-ULF? 

Svar: Nationella frågan är tänkt att användas i undersökningar riktade 
till vuxna, från 15–16 år. I Barn-ULF kommer vi att använda en fråga 
som används av Folkhälsomyndigheten i undersökningen Skolbarns 
hälsovanor för att mäta funktionsnedsättning. Liksom för ULF kommer 
funktionsnedsättning finnas med som redovisningsgrupp i Barn-ULF, i 
den officiella statistiken.   
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4. Utredning om bouppteckningar i 
förmögenhetsstatistik 
Marcus Vingren, Sektionen för hushållens ekonomi 

Marcus Vingren presenterade ett internt SCB-projekt vars syfte har 
varit att utvärdera en metod att ta fram förmögenhetsstatistik via 
bouppteckningar.  

SCB har inte redovisat statistik om individer och hushålls tillgångar och 
skulder sedan år 2007, då förmögenhetsskatten avskaffades, och 
därmed försvann även källan till statistiken i form av kontrolluppgifter. 

Att använda bouppteckningar som källa för statistik över tillgångar och 
skulder för individer och hushåll är något som görs i andra länder. 

Nuvarande projekt har haft i uppdrag att utvärdera olika aspekter av 
bouppteckningsmetoden och undersöka hur den skulle kunna användas 
för att ta fram statistik över hushållens tillgångar och skulder. 

Metoden går i stora drag ut på att skatta förmögenheten för den 
levande befolkningen med hjälp av uppgifter om de avlidnas 
förmögenhet, via bouppteckningarna. I kombination med dödstal för 
olika grupper i befolkningen kan förmögenheten skattas för dessa 
grupper.  

I projektet har bouppteckningar inhämtats från Skatteverket, vilka 
finns lagrade som bildfiler. Dessa har sedan klassificerats och 
registrerats manuellt på SCB. 

En nackdel med metoden är att det är svårt att fånga 
förmögenhetsfördelningen fullt ut, då denna är skevt fördelad, och 
kvaliteten i skattningarna till stor del blir beroende av om personer med 
stora förmögenheter avlider under året, och dessutom ingår i urvalet av 
bouppteckningar. 

Jämförelser med makrotal i Nationalförmögenheten visar generellt att 
bouppteckningsmetoden underskattar förmögenheten. Sannolikt 
beroende på avsaknaden av personer med mycket stora förmögenheter i 
urvalet. 

Ytterligare en nackdel är tidsåtgången för registrering av 
bouppteckningarna (6 minuter per bouppteckning i testet inom 
projektet). 

Slutsatser från projektet är att metoden fungerar i princip. Dock svårt 
att fullt ut fånga förmögenhetsfördelningen, samt tidskrävande med 
manuell registrering. Uppskattningsvis behövs ett urval på 10 000 
bouppteckningar för redovisning av olika tillgångs- och skuldslag. 
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Kommentarer och synpunkter från ledamöterna 
Arbetsmarknadsdepartementet: Hur ser det ut med den efterlevandes 
tillgångar och skulder i bouppteckningarna, går även dessa att använda 
för statistik? 

Svar: Uppgiften om tillgångar och skulder för efterlevande finns i 
bouppteckningen och skulle gå att använda, dock inget som lagts fokus 
på i detta projekt. 

SKR: Går det att använda dessa uppgifter för andra ändamål, 
exempelvis följa upp arv? 

Svar: Det är möjligt och har även gjort tidigare av SCB då BELINDA-
databasen byggdes upp. 

Jesper Roine: Intressant arbete, och är en metod som går att använda 
för förmögenhetsskattningar. Vill gärna diskutera detta ytterligare med 
SCB.  

5. Jämställdhetsstatistik i förändring 
Carolina Nordström, Sektionen för samordning och tvärområden 

SCB:s arbete inom jämställdhetsstatistik 
• SCB tar sedan 10 år fram indikatorer för uppföljning av den 

nationella jämställdhetspolitiken. 
Vissa förändringar har gjorts när delmålen förändrats. 
Indikatorerna uppdateras vid två tillfällen per år. 

• Fickboken På tal om kvinnor och män, lathund om jämställdhet 
utkom för första gången 1984 och ges numera ut av SCB 
vartannat år. Den senaste utgåvan kom i juni 2022.  

• Har medverkat i de statistiska uppföljningarna av mål 5 i 
Agenda 2030 som gjorts nationellt.  

• Regional jämställdhetsstatistik har tidigare tagits fram på 
uppdragsbasis, men finns tillgänglig på SCB:s webb under 
innevarande år och förra året.  

• Könsuppdelad statistik är en förutsättning för att ta fram 
jämställdhetsstatik och det är ett krav i Sverige att all 
individbaserad officiell statistik ska vara uppdelad efter kön om 
det inte finns särskilda skäl mot det. Detta följs upp av SCB 
varje år enligt uppdrag i regleringsbrevet. Resultateten 
redovisas i årsrapporten om officiell statistik.  

• Inom jämställdhetsstatistiken sker samverkan kring 
metodutveckling inom FN i större utsträckning än inom EU. Det 
sker även ett omfattande internationellt utvecklingssamarbete 
som är finansierat av SIDA.SCB har även en samordnande 
funktion för utveckling av statistik med 
jämställdhetsperspektiv. SCB ingår återkommande i olika 
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arbetsgrupper inom detta område och arbetar med uppdrag 
som avser produktion av jämställdhetsstatistik. Uppdragen för 
SCB:s del är ofta regeringsuppdrag eller uppdrag där SCB 
organiserar exempelvis föreläsningar eller workshops om 
könsuppdelad statistik i arbete med jämställdhetsintegrering 
inom myndigheter.  

Indikatorer för uppföljning av jämställdhetspolitiken 
Indikatorer för uppföljning av jämställdhetspolitiken publiceras på två 
sätt: 

• Temasida på scb.se med översiktliga tabeller och diagram från 
senaste publicering, och  

• Databastabeller där man kan göra egna uttag (i SSD). 

Jämställdhetsstatistiken har ingen egen insamling utan hämtar data 
från stort antal källor och undersökningar, framförallt officiell statistik 
men även viss annan statistik. Förändringar i datakällor kan leda till 
tidsseriebrott som behöver hanteras, och nya användarbehov uppstår. 
SCB har kommunikation med Jämställdhetsmyndigheten om deras 
statistikbehov och också med Regeringskansliet vad gäller 
indikatorerna för uppföljning av jämställdhetspolitiken.  

• Konkreta förändringar som gjorts i SCB:s publicering gäller 
först och främst omfattande metadata för indikatorerna har 
tagits fram, till följd av att man sett behov av tydlig 
dokumentation av varje enskild indikator. Dokumentationen 
finns på SCB:s webb. 

• Indikatorerna publiceras vid två tillfällen per år, i slutet av 
våren och strax före jul. Det finns en ambition att utöka antalet 
publiceringstillfällen nästa år och publicera vid ett par tillfällen 
under våren.  

• Eftersom datakällor och användarbehov förändras över tid 
uppstår tidsseriebrott, det förs diskussioner med användare och 
producenter om detta. Förändringar dokumenteras i metadata. 

• Ett behov som blivit tydligt de senaste åren att inkludera andra 
indelningar än kön för att användas i analyser med en 
intersektionell ansats.  

Regional jämställdhetsstatistik 
Den regionala jämställdhetsstatistiken har tidigare varit 
uppdragsbaserad, idag publiceras den på SCB:s webb i två delar: 

• Temasida med interaktiva tabeller och diagram kopplade till 
databastabeller där den senaste publiceringen skedde i slutet av 
våren.  

• Fasta Exceltabeller med statistik hämtad från externa källor, 
som inte finns i databasen där nästa publicering är inplanerad 
till senare under höstterminen/vintern.  
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Fickboken/lathunden 
Den senaste utgåvan av Fickboken kom i juni 2022. Den publiceras som 
PDF och som liten tryckt bok. Innehållet är strukturerat utifrån ett 
livsloppsperspektiv snarare än utifrån de jämställdhetspolitiska 
delmålen. Det förs diskussioner om digitalisering av boken, med 
förhoppningen att hitta ett bra format.  

På flera områden går könsfördelningen långsamt mot att bli allt 
jämnare och i årets utgåva ser vi i flera fall att könsfördelningen för 
första gången hamnar inom intervallet 40/60, vilket ofta används som 
ett mått på en jämn könsfördelning. Samtidigt kan man ifrågasätta om 
könsfördelningen är jämn om det alltid är kvinnor som ligger nära 40 
procent och alltid är män som ligger nära 60 procent, eller tvärtom. 
Hittills är exemplen där vi nått en könsfördelning med 50 procent 
kvinnor och 50 procent män ovanliga och i de fall där könsfördelningen 
är jämn syns ofta andra skillnader. Definitionen 40/60 har sitt ursprung 
i analyser som gjordes i förarbeten till den första jämställdhetslagen, 
och används sedan dess ofta i analyser. Det är sålunda inte en 
definition som tagits fram av SCB.  

Könsuppdelad statistik 
Könsuppdelad statistik är nödvändigt men inte tillräckligt för att göra 
jämställdhetsanalyser. 

Idag finns det flera krav på könsuppdelning av statistik, bland annat i 
§14 statistikförordningen. Det finns också krav på att statistik i 
resultatredovisningen i årsredovisningar ska vara könsuppdelad, och 
krav i regleringsbrev och instruktioner för vissa myndigheter. Ibland 
ingår det även i myndigheters egna handlingsplaner för 
jämställdhetsintegrering.  

SCB tog fram en riktlinje för tillämpning av kravet i den 14 § 
statistikförordningen för några år sedan och genomför även årliga 
uppföljningar av detta. 

Pågående regeringsuppdrag   
SCB har flera pågående regeringsuppdrag inom jämställdhetsstatistik:  

• Kvantitativ uppföljning av arbetet med 
jämställdhetsintegrering i Regeringskansliet. Bland annat tittar 
vi på statistiken i budgetpropositionen.  

• Samverkan med Jämställdhetsmyndigheten inom uppdraget om 
att stödja arbetet med jämställdhetsintegrering i myndigheter. 
Förutom SCB är även DO och ESV delaktiga. 

• Uppdrag om könsuppdelad statistik: 
o Förstudie av myndigheters behov av ytterligare 

statistik. Detta arbete utgår från betänkanden från 
Kommissionen för jämställda livsinkomster och 
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uppfattningen att myndigheter inte använder 
könsuppdelad statistik i den utsträckning som behövs. 

o Ta fram en handledning för arbete med könsuppdelad 
statistik i jämställdhetsintegrering med ett särskilt 
fokus på hur kön kan samvariera med andra variabler.  

SCB tog fram en handledning på 1990-talet, Engendering statistics. 
Metoden som beskrivs i denna handledning används i SCB:s egen 
utveckling av statistiken och i det internationella 
utvecklingssamarbetet. FN har tagit fram en lite fylligare manual 
baserad på bland annat Engendering statistics. SCB har även för några 
år sedan tagit fram handboken Könsuppdelad statistik, ett nödvändigt 
medel för jämställdhetsanalys (den så kallade ”rosa boken”) som varit 
välanvänd under åren men inte längre är aktuell. Engendering statistics 
och rosa boken är utgångspunkt för arbetet med den nya 
handledningen, tillsammans med SCB:s erfarenhet av att stötta andra 
myndigheter, framförallt de som inte är statistikansvariga, i att ta fram 
könsuppdelad statistik i arbetet med jämställdhetsintegrering. 

Kommentarer och synpunkter från ledamöterna 
Arbetsmarknadsdepartementet: Indikatorerna används flitigt inom RK 
och är uppskattade.  Uppdateringen av statistiken upplevs i vissa fall 
vara något oregelbunden och med lång eftersläpning i förhållande till 
ordinarie statistik. Några exempel: 

• Statistiken över tidsanvändning. 
• Självskattad hälsa från ULF. 
• Nationella trygghetsundersökningen. 

Svar: I vissa fall har datakällorna förändrats och där behöver SCB ta ett 
helhetsgrepp för att se över publiceringen inom 
jämställdhetsstatistiken. Detta gäller i synnerhet indikatorerna för 
uppföljning av just delmål 4 (en jämn fördelning av det obetalda hem- 
och omsorgsarbetet) och delmål 6 (mäns våld mot kvinnor ska 
upphöra). Ett sådant arbete har påbörjats och bland annat har SCB 
kontakt med Jämställdhetsmyndigheten om vilka behov som finns. 
Vidare behöver antalet publiceringstillfällen ses över och utökas för att 
säkerställa att statistiken uppdateras oftare och att det inte blir en 
onödigt lång eftersläpning i förhållande till ordinarie statistik.  
Ambitionen är därför att under 2023 publicera vid fler än två tillfällen.  

Jesper Roine: Lathunden är väldigt bra och används som exempel på 
relevant jämställdhetsstatistik i kontakter med exempelvis 
östeuropeiska länder. Viktigt att fokusera på förmögenhetsfördelning 
mellan individer för att kunna följa fördelningen mellan män och 
kvinnor, det vill säga inte enbart hushållsfokus.  
 
Svar: Det är statistikbehov som återkommande lyfts inom 
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jämställdhetsstatistiken. Indikatorer som finns i tabell 2.1 och 2.2 
(jämställdhetsstatistiken i SSD), innehåller könsuppdelad statistik över 
olika slags inkomster.  

SKR: I vilken utsträckning är SCB med och tolkar och analyserar 
jämställdhetsstatistiken? Hur sker samarbetet mellan exempelvis 
Jämställdhetsmyndigheten och SCB ut? Tolkningar kan bli olika 
beroende på om ingången jämställdhetsanalys eller socioekonomisk 
analys. 

Svar: SCB:s arbete med indikatorerna fokuserar på att möjliggöra en 
statistisk uppföljning av jämställdhetspolitiken, och man för dialog 
med producenter och användare om vilka indelningar som kan vara 
intressanta. I dagsläget gör inte SCB någon vidare analys av 
indikatorerna. Fickboken däremot har en mer analytisk ansats. 

6. Information från SCB  
Marie Lideus, Sara Frankl, Thomas Helgeson och Marie Hollertz 

Folkräkning 
• Ett arbete ska genomföras hos Skatteverket för att förbereda en 

storskalig nationell folkräkning. Långsiktig lösning. 
• Skatteverkets anslag ökas för ”förbättrad folkbokföring genom 

folkräkning”. 
• Ett flertal myndigheter, kommuner, fastighetsägare m.fl. 

kommer att behöva samverka i frågan. 
• Regeringen avser också att ge Skatteverket i uppdrag att ta fram 

förslag på vilka ytterligare åtgärder som är möjliga och lämpliga 
att genomföra. 

• Inledande dialog mellan SCB och Skatteverket har genomförts. 

SCB:s ekonomiska läge 
Två viktiga komponenter för att förstå de utmaningar SCB har för att 
säkerställa en framtidssäkrad verksamhet i långsiktig ekonomisk balans 
är: 

• att SCB inte kompenseras för tillkommande EU-krav på 
statistiken samt 

• att SCB behöver möta behovet av ökad digitalisering genom att 
prioritera fram nödvändiga investeringar inom sitt ordinarie 
anslag 

SCB har löpande äskat medel i budgetunderlag bl.a. för att möta de 
ökade EU-kraven. Begäran har inte hörsammats och effekten är att 
kostnaderna kontinuerligt behöver anpassas till intäktsnivån. För SCB:s 
del är den absolut största kostanden löner och av detta skäl förbereds 
nu för en neddragning av personalstyrkan under 2023. 
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Verksamheten har analyserats för att bedöma var i verksamheten 
nedprioriteringar kan genomföras. Under flera år har SCB jobbat med 
effektivisering och digitalisering och kommer att fortsätta att göra det 
framgent. Bland annat har uppdragsverksamheten centraliserats, 
administrationen minskats, planering och uppföljning förenklats. 
Vidare har SCB arbetat med att ta fram gemensamma verktyg i 
statistikproduktionen och för att minska manuella moment i 
statistikframställningen, bl.a. avseende granskning. 

Prioriteringarna görs i linje med SCB:s strategi. Den löpande 
produktionen och resultatet i form av output som levereras till 
användare nedprioriteras i sista hand. 

Verksamhetsplaneringen för 2023 och kommande år pågår på SCB och i 
december kommer verksamhetsplanen att beslutas av gd Joakim 
Stymne. I anslutning till det kommer ytterligare detaljer om kommande 
nedprioriteringar att redovisas. 

Aktuellt från de olika sektionerna 

Hushållens ekonomi 
• Statistik avseende hushållens boendeutgifter publicerades 23 

november. 
• Statistik avseende hushållens utgifter kommer att publiceras 20 

december (som statistik under uppbyggnad). 
• Insamling om barns boende när föräldrarna inte lever 

tillsammans pågår under hösten. 
• Utredningen om ny statistik över hushållens tillgångar och 

skulder överlämnade sitt betänkande till regeringen i början av 
november. Utredningen föreslår att förordningen om den 
officiella statistiken ändras så att ett nytt statistikområde 
benämnt Hushållens tillgångar och skulder införs under 
ämnesområdet Hushållens ekonomi. SCB föreslås som 
statistikansvarig myndighet för det nya statistikområdet. 

• FASIT, version 1 kommer att levereras senast 17 februari. Till 
version 1 kommer modellen att uppdateras med förslagen i 
budgetpropositionen. 

Levnadsförhållanden och demokrati  
• Barn-ULF har fått en ny design och kommer att genomföras 

som en fristående undersökningen under hösten 2023 med ett 
urval på 30 000 individer. 

• Befolkningens it-användning (BITA) publicerades i november. 
• ULF 2022 första året med kombinerad insamling 

(webb/telefon). Utvärdering pågår, metodrapport kommer att 
publiceras under våren. 
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Samordning och tvärområden 
• Publicering av rapport om barns ekonomiska situation innan 

jul. 
• Rapport under våren om barns boende när föräldrarna inte 

lever tillsammans. 
• BAS blir källan till föräldrars sysselsättning, publicering under 

våren 2023. 

7. Externa ledamöter om statistikbehov, 
synpunkter, frågor, förslag 

Peter Abrahamsson, Försäkringskassan: Har precis fått tillgång till BAS, 
vilket kommer att användas till statistik inom socialförsäkringen. 

Åsa Nordström, Myndigheten för delaktighet: Intressant med 
presentation om funktionsnedsättning. Bra att SCB haft samråd med 
personer med funktionsnedsättning. 

Johanna Helldén, Jämställdhetsmyndigheten: Behov av 
erfarenhetsutbyte mellan användare av statistiken. Bra med 
rundabordssamtal enligt upplägget vid senaste Statistikforum. 

Sara Dahlin, Socialstyrelsen: Bra förslag om erfarenhetsutbyte. 
Återkommer med eventuella förslag till kommande möten. 

Linnea Källqvist, Finansdepartementet: Intressant med undersökning 
om barns boende, ser fram emot rapport. 

HUT, hur är kvaliteten i senaste undersökningen? 

Svar: Ny metod som innebär nya typer av problem, t. ex.  misstanke att 
respondenterna i vissa fall svarat för fel period. Kommer med anledning 
av vissa kvalitetsproblem att publiceras som statistik under 
uppbyggnad. SCB har dock i stort förtroende för den nya designen och 
tar gärna emot kommentarer och synpunkter om undersökningen. 

Rekommenderar bilaga till budgetpropositionen om ekonomisk 
jämställdhet. 

Jenny Börlin, Folkhälsomyndigheten: Intresserade av ULF samt statistik 
avseende funktionsnedsättning. 

Håkan Nyman, Socialdepartementet: Intresserad av att diskutera SILC 
ytterligare. 

Intresserad av SCB:s arbete med statistik baserade på månadsdata, 
exempelvis på metodologiska utmaningar i anslutning till detta. 

https://www.regeringen.se/4aaf17/contentassets/46945970585240a4a5bfd9a0f75ecf3d/ekonomisk-jamstalldhet.pdf
https://www.regeringen.se/4aaf17/contentassets/46945970585240a4a5bfd9a0f75ecf3d/ekonomisk-jamstalldhet.pdf
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Saknar vissa indelningar i SSD för inkomststatistiken, återkommer med 
ytterligare detaljer. 

Elisabeth Skoog Garås, Sveriges Kommuner och Regioner: Problematik 
rörande statistik över barn och unga på regional nivå, ex. Barn-ULF. 
Återkommer med ytterligare behov. Jämförbar barnstatistik på regional 
nivå och riksnivå efterfrågas. 

Nästa möte 
Torsdag den 11 maj 2023. 
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